*Paschæ obseruationem non esse adiaphoram  
vel liberam.*

X C II. Etenim inde à Concilij Nicæni primi temporibus certo die, hoc est. Dominica post XIIII. lunam Æquinoctio proximam toto orbe Pascha celebratum fuisse, eumque ritum

E 2 liberum

Athan. in ep. liberum non fuisse, manifestissimè solidissimeque demonstra-  
de Syn. Epip. tur ex eo solo, quod B. Athanasius palam afferat è duabus tan-  
ber. 70. tis impensis coactæ Nicænæ synodi, vnam hanç primariam fu-  
isse, vt dissimilitudo in celebrando Paschatis festo tolleretur,

Et B. Epiphanius duo in Constantino Cæsare valde prædicat,  
quod Arij dogma euerterit, & dissensionem ex quæstione Pa-  
schatis ortam sustulerit.

lib. 3. de vita XCIII. Ipse quoq; Constantinus apud Eusebium Cæsarien-  
Const. c. 17. sem in epistola ad omnes Ecclesias prolixè refert Concilij Patres  
Theod. lib. 1. tribus fere de causis adductos, vt Occidetalis & Romanæ Eccle-  
bist. Eccl. c. 10 się ritum in celebrando Paschate deinceps sequendū esse arbitra-  
rentur. Vna, quod valdè indecorum & à pietate Christiana alienū videbatur, nos, qui vnū Deum colimus, vnius corporis Ec-  
clesiæ membra sumus, vnā fidem vnumq; baptisma profitemur,  
quo sq; Apostolus hortatur, vt idem sentiamus omnes et sapiamus, in  
anniversario nostræ liberationis die, festo omnium celeberrimo  
colendo & recolendo discrepare. Altera quod absurdissimū esset  
Christianos in tanta celebritate Iudæorum, qui nefaria Christi  
cæde manus suas contaminassent, consuetudinem imitari. Ter-  
tia, quod tres maioris orbis partes ritum Romanum hactenus se-  
cutæ fuissent.

XCIII. Quæ si vera sunt, vti sunt verissima, falsissimum  
est, quod afferit disputator noster Paschæ diem & semper fuisse  
& adhuc esse adiaphorum & liberum, ac liberum quidem esse  
eum celebrare more Iudaico, vel vt ipse loquitur, ea die qua Chri-  
stus celebrait Mosaicum Pascha, cum Patres Concilij Nicæni id  
in primis cauerint in constituendo certo die Paschatis, nequic-  
quam cum Iudæis commune haberemus. Quod ex grauissima o-  
ratione Constantini aduersarius facile discere potuisset, si animū  
aduertisset.

XCV. Ac primum quidem, inquit, indignum planè videbatur, vt ri-  
tum et consuetudinem imitantes Iudæorum istud festum sanctissimum  
ageremus. Nihil igitur sit nobis commune cum Iudæorum turba, om-  
nium odios a maximè, alias enim viam quam insistamus à Seruatore di-  
dicimus.

dicimus. Est enim verè absurdissimum, ut illi insolenter se iactent nos absq; ipsorum disciplinæ subsidio istas res nullo modo posse obseruare.

**XCVI.** Et infra, Ex his item illud potest intelligi, nefas esse vti in tanto & tam solenni religionis nostræ festo regnaret dissensio. Vnumcim libertatis nostræ diem festum, hoc est sanctissimæ passionis, Seruator noster nobis tradidit, vnamq; Ecclesiam Catholicam esse voluit. Vestræ igitur sanctitatis prudentia accurate consideret, quam indecorum sit, vt ijsdem diebus alij ieiunijs vacent, alij agitent ieiunia: ac post dies Paschatis alij in festis & animorum remissione versentur, alij præscriptis ieiunijs se dedant. Quapropter istud rectius instituendum est, & ad vnam normam redigendum: hoc enim diuina prouidentia vult. Hæc ille.

**XCVII.** Easdem causas S. Patres, Ambrosius, Damasus, Epiphanius, Augustinus, Leo Magnus, & alij non modo repetiuerunt, verum etiam diserte scripserunt, lege, quam sine graui peccato violare non licuerit, ritum illum Pascha celebrandi omnibus Christianis imperatum fuisse. Domini fratres, inquit Ambrosius in epistola ad Episcopos per Aemyliam constitutos, eo vsg; à vero nos deuiare non conuenit, nec vago ingenio discrepare, vt quædam necessitas celebritatis huius omnibus sit imposta Christianis. Et rursus. Vnde hæc lex Paschæ nobis seruanda est, vt non quartam decimam obseruemus in die Resurrectionis, sed in die magis Passionis, aut certè alijs proximis superioribus diebus.

**XCVIII.** Non leuiter delinquitur, inquit B. Leo in epistola ad Martianum Augustum, si in principio sacramenti veritas, & unitas ab epist. 64. vniuersali Ecclesia non tenetur.

**XCIX.** Augustinus vero cum de mysterijs huius obseruationis Paschalis à Nicænis Patribus decretæ prolixè disputasset, ep. 119. c. 13. ( in qua nullum mysterium, vel sacramentum hic agnoscit Aduersarius ) hanc protulit sententiam. Hoc ex autoritate Divinarum scripturarum in vniuersæ Ecclesiæ, que toto orbe diffunditur, consensione per annum Pascha celebratur. In magno vtique, sicuti iam intelligis, Sacramento, & in scripturis quidem veteribus ad agendum Paschanon est præceptum tempus, nisi ex mense nouorum, à luna de-

cima quartad usque ad vigesimam primam: ex Euangeliō tamen, quia  
iam manifestum est, quo etiam die Dominus crucifixus fit, & in sepul-  
cro fuerit, & resurrexerit, adiuncta est etiam ipsorum dierum obser-  
vatio per Patrum concilia, & orbi vniuerso Christiano persuasum est, eo  
modo Pascha celebrari OPORTERE.

lib. 3. de vita

Constan. c. 19. C. Eusebius quoque Cæsariensis testatur à Cæsare Con-  
stantino missum esse cum autoritate edictum ad singulas Pro-  
vincias, ut uno, eodemque die Paschatis festum celebrarent.